

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

نماینده فلوریدا در کنگره آمریکا، رئیس جدید سیا

سه شنبه 20 مرداد 1383 - 10 اوت 2004

خبرگزاری فارس: "جورج دابلیو بوش" رئیس جمهور آمریکا امروز "پورتر گاس"، نماینده ایالت "فلوریدا" و رئیس کمیته اطلاعاتی کنگره این کشور را به ریاست سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) منصوب می‌کند.

شبکه‌های تلویزیونی "فاکس نیوز" و "سی ان ان" به نقل مقامات بلندپایه آمریکا اعلام کردند، قرار است "گاس" 65 ساله جانشین "جورج تنت"، رییس پیشین سیا شود.

تنت به مدت هفت سال در این سمت قرار داشت. بوش قرار است این مطلب را ساعت 8:30 صبح امروز به وقت محلی در کاخ سفید اعلام کند. گاس که از سال 1962 تا 1971 در سازمان سیا مشغول بود، هم‌اکنون ریاست کمیته مشترک اطلاعاتی کنگره آمریکا را برعهده دارد.

وی همچنین در تحقیقات کنگره آمریکا درباره قصور اطلاعاتی که به حوادث 11 سپتامبر منجر شد، نقشی اساسی داشت.

گاس در سخنرانی که در ماه ژوئن در برابر مجلس نمایندگان آمریکا داشت مراتب تعهد خود را برای ایجاد اصلاحات در سازمان‌های جاسوسی آمریکا اعلام کرد.

گاس برای نخستین بار در سال 1988 به عنوان نماینده بخش جنوب غربی ایالت فلوریدا وارد کنگره آمریکا شد. وی پیش از آن به عنوان عضوی از شورای شهر "سانبیل"، واقع در ایالت فلوریدا، و سپس به عنوان شهردار آن مشغول به خدمت شد.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

موضع محکم‌تر رئیس جمهوری آمریکا در برابر جمهوری اسلامی در پی انتشار گزارش عبور شماری از

عاملان 11 سپتامبر از ایران

رادیو فردا - سه شنبه 20 مرداد 1383 - 10 اوت 2004

پس از انتشار گزارش کمیسیون ویژه رسیدگی به حمله‌های تروریستی 11 سپتامبر 2001 که در آن گفته شده شماری از تروریست‌های هواپیماربا از طریق ایران و با به اصطلاح پاسپورت‌های پاک توانستند وارد کشورهای دیگر شوند، جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا، موضع محکم‌تری را در رویارویی با حکومت روحانی حاکم بر ایران در پیش گرفته است. آقای بوش گفت که هر چند سازمان مرکزی اطلاعات آمریکا CIA هیچ رابطه‌ای را بین جمهوری اسلامی و حمله‌های تروریستی 11 سپتامبر به آمریکا کشف نکرده است، اما سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا به تحقیق در این باره ادامه خواهند داد. جرج بوش گفت جمهوری اسلامی حقوق پایه انسانی شهروندان خود را رعایت نمی‌کند، در حالی که حامی حمله‌های تروریستی در سایر مناطق جهان است. جرج بوش سپس گفت اگر حکومت ایران مایل است روابط بهتری با آمریکا داشته باشد، باید رهبران شبکه القاعده را که به ایران پناه داده است مسترد دارد، برنامه سلاح‌های اتمی خود را کنار بگذارد، و کمک‌های خود به سازمان‌های تروریستی مانند حزب الله لبنان را قطع کند.

پس از انتشار گزارش کمیسیون ویژه رسیدگی به حمله‌های تروریستی 11 سپتامبر 2001 که در آن گفته شده شماری از تروریست‌های هواپیماربا از طریق ایران و با به اصطلاح پاسپورت‌های پاک توانستند وارد کشورهای دیگر شوند، جرج بوش، رئیس جمهوری آمریکا موضع محکم‌تری را در رویارویی با حکومت روحانی ایران در پیش گرفته است.

پریچر فرزام (رادیو فردا): ایالات متحده آمریکا مدتهاست ایران را در فهرست کشورهای حامی تروریسم هستند آورده است. اخیرا در گزارش کمیسیون ویژه تحقیق درباره حمله‌های تروریستی 11 سپتامبر 3 سال قبل به ایالات متحده، آمده است که هشت نفر از 19 رایبنده هواپیما که از افغانستان آمده بودند از طریق ایران گذر کرده بودند بدون آن که گذرنامه‌های آنان مهر ورود و یا خروج از ایران را داشته باشد. مساله‌ای که تهران نیز آن را رد نمی‌کند.

آقای بوش رئیس جمهوری آمریکا می‌گوید: هر چند سازمان مرکزی اطلاعات آمریکا CIA هیچ رابطه‌ای را بین ایران و حمله‌های تروریستی 11 سپتامبر به آمریکا کشف نکرده است، اما سازمان‌های اطلاعاتی ایالات متحده به تحقیق در این باره ادامه خواهند داد. جرج بوش می‌گوید برای یافتن رابطه مستقیم با واقعه 11 سپتامبر ما عمق اطلاعات را بررسی می‌کنیم تا معلوم شود که آیا موردی دیده می‌شود یا

نه؟ رئیس جمهوری آمریکا می گوید که وی مدتی است درباره ایران نگران است. کشوری که همراه با عراق و کره شمالی به آنها محور شرارت نام داده است. آقای بوش سپس گفت: دولت ایران حقوق پایه ای انسانی شهروندان خود را رعایت نمی کند، در حالی که حامی حمله های تروریستی در سایر مناطق جهان است. جرج بوش سپس می گوید من به روشنی گفته ام اگر حکومت ایران مایل است روابط بهتری با ایالات متحده داشته باشد، مواردی وجود دارد که باید آن را انجام دهد. مثلاً آنها رهبران شبکه القاعده را در ایران پناه داده اند و من قبلاً خاطرنشان کردم که این افراد باید به کشورهای خود بازگردانده شوند. دوم این که آنها برنامه سلاحهای اتمی را در دست دارند که باید آن را کنار بگذارند و ما با کشورهای دیگر همکاری می کنیم تا ایران را تشویق کنیم که به این کار اقدام کند و مورد سوم این است که آنان، حکومت ایران، باید کمکهای خود را به سازمانهای تروریستی مانند حزب الله لبنان که برای قسمتهایی از جهان خطرات بزرگی را تولید می کند، قطع کنند.

هر چند که جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا به طور روشن و آشکار نگرانیهای خود را درباره ایران بیان داشت، برخی از پژوهشگران می گویند دولت وی هنوز الگوی به هم پیوسته ای را در برابر روحانیون حاکم بر ایران نیافته اند. با این همه مایکل لدین دانش پژوهی که در موسسه آمریکایی در واشنگتن است بر این باور دارد که اگر جرج بوش در انتخابات ریاست جمهوری مجدداً به این سمت برگزیده شود، سیاست آمریکا درباره ایران تغییر خواهد یافت. وی می گوید دولت بوش علائم و اشارتی را که نشانگر سیاست شدیدتری نسبت به ایران است از خود نشان داده است. دولت آمریکا از بازی ایران درباره برنامه های بمب اتمی اش آشکارا بسیار خشمگین است. و آنان، دولت آمریکا، دلایل متعددی در دست دارد که می گوید حتی ایران ممکن است دست به برخی کارهای نمایشی خطرناک زند. جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا و سناتور جان کری نامزد حزب دموکرات برای انتخابات ریاست جمهوری آمریکا هر دو مصر هستند که ایرانی مجهز به بمب اتمی قابل قبول نیست. اما هیچ کدام از این دو هنوز برای مردم آمریکا توضیح نداده اند که دولت چه کاری را اگر فشار جامعه بین المللی موفق نشود و ایران به تولید برنامه بمب اتمی خود ادامه دهد، انجام خواهند داد.

فهرست خواستهای جمهوری اسلامی ایران از سران اتحادیه اروپا

سه شنبه 20 مرداد 1383 - 10 اوت 2004

به گزارش آسوشیتدپرس، جمهوری اسلامی ایران از کشورهای آلمان، فرانسه و بریتانیا کبیر خواست، مقامات این کشور را در جهت استفاده از فن آوری ای پشتیبانی نمایند که، همچنین میتواند، برای تولید سلاحهای هسته ای، مورد استفاده قرار گیرد. این آرزوهای ایران، در يك "فهرست خواستها"ی ایران در برابر کشورهای عضو اتحادیه اروپا ذکر شده اند، که دولت ایران هفته گذشته در پاریس ارائه کرد و اینک در اختیار خبرگزاری آسوشیتدپرس قرار گرفته اند. بر اساس داده های نمایندگان دولت آمریکا، جمهوری اسلامی ایران، با خواستهای بیش از حد خود، سران این ۳ کشور اروپائی را آزرده خاطر ساخته است. در محافل سیاسی گفته شد، این لیست، مشخص میسازد که، تلاشهای سران سه کشور آلمان، بریتانیا کبیر و فرانسه، برای متقاعد ساختن مقامات ایران، در جهت صرف نظر کردن از تهیه تکنولوژی ضروری برای ساخت سلاحهای اتمی، کاملاً با شکست مواجه شده است. در عوض، اتحادیه اروپا اینک، به نظرها مقامات آمریکائی نزدیکتر شده است، مبنی بر این که، شورای امنیت جهانی بایستی و به مسئله نقض پیمان عدم گسترش سلاحهای هسته ای از سوی ایران پردازد. یکی از مسئولین اتحادیه اروپا که در جریان گفتگوهای پاریس در رابطه با برنامه اتمی جمهوری اسلامی قرار داشت، در گفتگو با آسوشیتدپرس گفت، در مذاکرات مزبور، به خواستهای مقامات ایرانی پاسخ مثبت داده نشد. برخلاف، سران این ۳ کشور از جمهوری اسلامی ایران طلب کردند که، به تمامی پرسشهای روشن نشده، درباره تلاشهای احتمالی این کشور در جهت تولید سلاحهای هسته ای تا تاریخ سیزدهم ماه سپتامبر آینده پاسخ داده شود. سپس، هیئت مدیره آژانس بین المللی انرژی اتمی، بار دیگر به بررسی این موضوع خواهد پرداخت. برخی از نکات ذکر شده در این "لیست خواستها" از این قرارند: پشتیبانی از ایران در جهت دستیابی به "تکنولوژی پیشرفته با امکان بهره برداریهای دو جانبه، همچنین برای ساخت سلاحهای هسته ای". لغو مجازاتهای مقرر شده، که تا کنون از دسترسی ایران به این چنین فن آوری ای ممانعت کرده اند. تضمینی از سوی ۲ کشور اروپائی مزبور در این زمینه که، این چنین توافقیها، برخلاف مقاومت بین المللی علیه آنها نیز پا برجا نگاه داشته شده و عملی شوند. امکان استفاده از این سلاحها برای رسیدن به يك خاور میانه عاری از سلاحهای اتمی و همچنین تضمین، در مورد وقوع يك حمله اتمی. به عقیده ناظران سیاسی، در ۲ نکته آخر، منظور، کشور اسرائیل و برنامه اتمی آن میباشد.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

کمال خرازی، وزیر امور خارجه برای پاسخگویی به سوال اکبر اعلمی در مجلس حاضر شد و در نهایت این نماینده قانع نشد و سوال برای بررسی بیشتر به کمیسیون مربوطه ارجاع شد.

سه شنبه 20 مرداد 1383 - 10 اوت 2004

به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، اکبر اعلمی، در توضیح سوال خود اظهار داشت: در طول سال‌های گذشته دستگاه دیپلماسی ما نشان داده که از موضعی انفعالی در برابر همه‌های سیاست‌مداران اروپایی و ... برخوردار بوده است. وی ادامه داد: ما در مرحله امنیت توقف کرده و به جای اینکه در چانه‌زنی‌ها از اقتدار ملی مایه بگذاریم از اقتصاد ملی خرج می‌کنیم.

اعلمی با بیان اینکه هنر دیپلماسی باید معطوف به تبدیل تهدیدها به فرصت‌ها باشد، اظهار داشت: ما غالباً فرصت‌ها را تبدیل به تهدید می‌کنیم که نمونه بارز آن در مورد پرونده هسته‌ی ایران است که متأسفانه غربی‌ها با دیپلماسی فعال‌شان ما را به دنبال خود می‌کشند و در مسایل مختلف حیثیت جمهوری اسلامی بدون جهت مورد خدشه وارد شود.

نماینده‌ی مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی، تصریح کرد: هرگاه در برابر زیاده‌خواهی غربی‌ها یک قدم عقب نشینی کنید آنها دو گام به جلو خواهند گذاشت که این یکی از خصوصیات بارز انگلیسی‌ها می‌باشد.

وی خطاب به وزیر امور خارجه ادامه داد: شما باید ابتکار عمل را در دست بگیرید. اما متأسفانه با توجه به نگرش غلط موجود در کشور نسبت به نظام و مغفول ماندن نقش مردم و نمایندگان مجلس ما ناگزیر هستیم به خواسته‌های کشورهای اروپایی باج دهیم.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، خاطر نشان کرد: متأسفانه از آنجایی که برخی اهداف نظام در پای منافع احزاب سیاسی ذبح می‌شود، دورانی مانند دوران قبل از انقلاب تکرار می‌شود.

اعلمی گفت: در نشست اخیر بروکسل و پاریس موضع انفعالی ایران بیشتر شده است. اگر قرار باشد مذاکره کنندگان که برای ما بعضاً ناشناخته هستند به این روند ادامه دهند، باید خاتمه تمامیت ملی و حق مالکیت ملی را بخوانیم.

نماینده‌ی مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی، خطاب به وزیر امور خارجه گفت: شما برای اینکه از مرحله امنیت خارج شوید و مسایل پرونده‌ی هسته‌ی ایران وارد جنبه حقوقی شود وارد عمل نشدید و چرا اجازه دادید این موضوع به صورت امنیتی درآید و چرا تسلیم کشورهای غربی و اروپا شدید. به گزارش خبرنگار پارلمانی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، وزیر امور خارجه در پاسخ به این سوال گفت: مسایل هسته‌ی مهم کشور است که با امنیت و سیاست خارجی و حیثیت نظام سر و کار دارد. مساله‌ی فراتر از اختیارات وزارت خارجه است که بخواهد برای حل و فصل آن سیاست‌گذاری کرده و به تنهایی از عهده آن برآید.

وی گفت: در سال گذشته در همین زمان‌ها در شرایطی دشواری قرار داشتیم و مجموعه مسوولین کشور تصمیماتی گرفتند که یکسال گذشته شاهد آثار آن بودیم. در ماه ژوئن سال گذشته شورای حکام تشکیل شد که فضای تنیدی علیه کشور ما در آن وجود داشت و در ماه سپتامبر قطعنامه‌ی را علیه ما صادر کردند و این مساله ادامه یافت تا در آستانه ارسال پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل.

وزیر امور خارجه تاکید کرد: فضایی در دنیا ایجاد کرده بودند که ایران به دنبال سلاح هسته‌ی است و کار مخفیانه‌ی انجام می‌دهد و در حال نقض تعهدات خود است. ایران برای جلوگیری از ارجاع این پرونده به شورای امنیت سازمان ملل تصمیم گرفت از طریق شفاف‌سازی و همکاری با آژانس و کشورهای اروپایی فضای سیاسی - امنیتی و تبلیغاتی را که علیه کشور ساخته بودند بشکند تا پرونده در مسیر حقوقی قرار گیرد.

خرازی تصریح کرد: ما باید در برابر فشارهای سیاسی - تبلیغاتی و امنیتی که آمریکایی‌ها ایجاد کرده بودند آن فضا را می‌شکستیم و از خود دفاع می‌کردیم.

وزیر امور خارجه خاطر نشان کرد: کار هسته‌ی در ایران ساز و کار خاص خود را دارد و شورای عالی امنیت ملی مسوول این پرونده است. در چنین ساز و کاری تصمیم به شفاف‌سازی و همکاری با آژانس گرفته شد تا ما بتوانیم چارچوب حقوقی خود را دنبال کنیم.

خرازی نتیجه این سیاست را عدم ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل عنوان کرد و گفت: ما برای ایجاد فضای آرام در کشور و بسته شدن پرونده، تن به تعلیق در غنی‌سازی اورانیوم دادیم و پرونده ایران به جای اینکه سیاسی - امنیتی باشد به پرونده‌ی فنی تبدیل شد. وزیر امور خارجه اظهار داشت: اینکه ما توانستیم از طریق تعلیق غنی‌سازی جو شدید علیه کشور را بشکنیم توفیق بود.

خرازی با اشاره به روندی که در مذاکرات طی شده است، تصریح کرد: نگذارید با دست خودمان پرونده‌ی که در چارچوب حقوقی پیگیری شده به سیاسی تبدیل شود و آمریکایی‌ها از آن سو استفاده کنند.

وی خاطر نشان کرد: لازم است حمایت‌ها ادامه یابد تا کار به خوبی پیش رود. نمایندگان مطمئن باشند که جمهوری اسلامی ایران از حق خود کوتاه نخواهد آمد، ولی آن را با تدبیر دنبال می‌کند و اسیر جوسازی نخواهد شد و با استواری از آن حمایت می‌کند. ایران به دنبال تولید سلاح هسته‌ی نیست و تنها برای توسعه فناوری هسته‌ی در کشور تلاش می‌کند.

وزیر امور خارجه کشور، افزود: در منطقه خاورمیانه ما همواره به دنبال تبدیل منطقه به منطقه عاری از سلاح هسته‌ی بوده‌ایم. ما از حقوق خود در چارچوب دیپلماسی و استفاده از حقوق خود کوتاه نمی‌آییم.

به گزارش خبرنگار ایسنا، در ادامه جلسه اکبر اعلمی اظهار داشت: اگر وزیر امور خارجه از عملکرد روحانی راضی است جای خود را به ایشان دهد. آقای خرازی شما مسئول وزارتخانه هستید و بر همین مینا باید به مردم پاسخگو باشید. وی گفت: آنها (آمریکا و اروپا) با فشارهایی که بر شما می‌آورند می‌خواهند شما را از حق خود محروم کنند. آنها نظام جمهوری اسلامی را برای خود خطری جدی می‌دانند و تا زمانی که نظام را از داخل استهاله نکنند کوتاه نمی‌آیند. آنها با فعالیت هسته‌ی ما مشکل ندارند ولی می‌خواهند ما را به موضع ذلت بیندازند.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، خاطر نشان کرد: با این روش و مذاکره و افرادی که برای مذاکره می‌فرستید چیزی نمی‌گذارد که استیضاح وزیر امور خارجه به جهت شکست در این مذاکرات مطرح می‌شود. شما در این تریبون بگویید مذاکرات شما آیا منجر به حفظ حقوق ملت ایران می‌شود؟ مرعوب شدن از کل دستگاه دیپلماسی ما مشهود است. مردم و مجلس در قبال کوتاهی شما کوتاه نمی‌آیند.

اعلمی گفت: شما در برابر مردم و آیندگان باید پاسخگو باشید. خرازی در بخش دیگری از سخنان خود اظهار داشت: مسلم بدانید که دولت مردان و رهبر معظم انقلاب این میزان احساس دارند و فکر نکنید با دولتی مواجه هستید که اهل ذلت است مسلم بدانید که در کشور ما همه چیز حساب دارد.

وی دستگاه سیاست خارجی را مجری سیاست خارجی دانست و گفت: دستگاه سیاست خارجی، سیاستگذار نیست. پس تصور نکنید که وزارت خارجه در جایگاهی است که می‌تواند سرنوشت کشور را تغییر داده و بخواهد در راستای ذلت کشور گام بردارد.

به گزارش ایسنا در ادامه جلسه علنی مجلس وزیر امور خارجه تاکید کرد: نشست اخیر پاریس از نمونه‌های روشن صداقت نمایندگان جمهوری اسلامی بود. ریاست مجلس در جریان هستند و صورت مذاکرات را دیدند که ما از چه موضع قدرت و صلابتی صحبت کردیم.

وی گفت: تصمیم‌گیری در خصوص NPT حق مجلس است. اگر مجلس شرایط را لازم ببیند حتما تصمیم می‌گیرد.

اصولا خروج از NPT زمانی رخ می‌دهد که کشوری بخواهد سلاح هسته‌ی تولید کند. در پایان لازم به ذکر است که اعلمی از پاسخ وزیر خارجه قانع نشد و سوال برای بررسی بیشتر به کمیسیون مربوطه ارجاع شد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

ارتش المهدی در بغداد حالت فوق‌العاده اعلام کرد

سه شنبه 20 مرداد 1383 - 10 اوت 2004

خبرگزاری فارس: نیروهای ارتش المهدی مقر فرمانداری دیوانیه در جنوب بغداد را محاصره و در بغداد حالت فوق‌العاده اعلام کردند.

به گزارش شبکه تلویزیونی العالم، قیس الخزعلی سخنگوی مقتدا صدر در پیامی از سوی فرماندهی کل ارتش المهدی، حالت فوق‌العاده در بغداد اعلام کرد.

خزعلی در این پیام از شهروندان عراقی خواست برای حفظ جان و امنیت خود، از ساعت 1 بعد از ظهر امروز در خیابان‌های بغداد تردد نکنند.

خزعلی افزود بنا به تصمیم هیات عالی فرماندهی کل ارتش المهدی حالت فوق‌العاده از ظهر امروز شروع شده و تا پایان عملیات کشتار غیر نظامیان از سوی اشغالگران در بغداد ادامه پیدا می‌کند.

این اقدام در حالی صورت می‌گیرد که درگیری بین نیروهای ارتش المهدی با اشغالگران و ارتش جدید و نیروی پلیس عراق، روز سه‌شنبه وارد ششمین روز خود شد.

شاهدان عینی در دیوانیه اعلام کردند: این درگیری‌ها تا لحظه ارسال خبر همچنان ادامه دارد و اکثر قربانیان آن نیروهای پلیس عراق هستند.

درگیری‌های شدید در دیوانیه عراق

خبرگزاری فارس: درگیری‌های شدیدی روز گذشته بین نیروهای وفادار "مقتدا صدر" و نیروهای دولتی در شهر "دیوانیه" واقع در جنوب عراق در گرفت که تلفات بسیاری بر جای گذاشت.

به گزارش خبرگزاری رویتر از دیوانیه، شاهدان گفتند نیروهای وفادار به مقتدا صدر ساختمان فرمانداری و مقر پلیس را در این شهر به محاصره خود در آوردند.

شاهدان همچنین اعلام کردند اکثر تلفات این درگیری‌ها، متعلق به نیروهای پلیس بودند. شهر دیوانیه در 180 کیلومتری جنوب بغداد، قرار دارد.

این در حالی است که درگیری‌ها در نجف اشرف نیز امروز برای ششمین روز متوالی بین نیروهای آمریکایی و نیروهای وفادار به "مقتدا صدر" در منطقه "وادی‌السلام" ادامه یافت.

یکی از خبرنگاران خبرگزاری فرانسه گزارش داد که نیروهای آمریکایی با استفاده از تیربار و گلوله‌های تانک، مواضع نیروهای وفادار به مقتدا صدر را که در قبرستان مقدس "وادی‌السلام" پناه گرفته بودند، زیر آتش سنگین قرار دادند.

به گزارش این خبرنگار، قبرستان وادی‌السلام روز گذشته شاهد بمباران سنگین نیروهای آمریکایی بود. صدر روز گذشته اعلام کرد که "تا آخرین قطره خون خود" از شهر مقدس نجف دفاع خواهد کرد. وی درخواست "ایاد علاوی" نخست وزیر موقت عراق را مبنی بر زمین گذاشتن سلاح‌ها و ترک شهر نجف، رد کرد.

ارتش آمریکا اعلام کرد که طی درگیری‌های چند روز گذشته، چهار سرباز این کشور و بیش از 360 تن از هواداران مقتدا صدر کشته شده‌اند.

درگیری بین نیروهای وفادار به مقتدا صدر و نیروهای آمریکایی از پنج‌شنبه گذشته آغاز شده است. این درگیری‌ها پس از آتش‌بس موقتی که در ماه ژوئن بین صدر و نیروهای آمریکایی امضا شده بود، از سر گرفته شد.

این آتش‌بس در پی آغاز مقاومت در اواسط فصل بهار، توسط نیروهای وفادار به مقتدا صدر امضا شد.

درگیری‌ها در نجف اشرف برای ششمین روز متوالی ادامه یافت

خبرگزاری فارس: درگیری‌ها در نجف اشرف، امروز برای ششمین روز متوالی بین نیروهای آمریکایی و نیروهای وفادار به "مقتدا صدر" در منطقه "وادی‌السلام" ادامه یافت.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از نجف، یکی از خبرنگاران این خبرگزاری گزارش داد که نیروهای آمریکایی با استفاده از تیربار و گلوله‌های تانک، مواضع نیروهای وفادار به مقتدا صدر را که در قبرستان مقدس "وادی‌السلام" پناه گرفته بودند، زیر آتش سنگین قرار دادند.

به گزارش این خبرنگار، قبرستان وادی‌السلام روز گذشته شاهد بمباران سنگین نیروهای آمریکایی بود. صدر روز گذشته اعلام کرد که "تا آخرین قطره خون خود" از شهر مقدس نجف دفاع خواهد کرد. وی درخواست "ایاد علاوی" نخست وزیر موقت عراق را مبنی بر زمین گذاشتن سلاح‌ها و ترک شهر نجف، رد کرد.

ارتش آمریکا اعلام کرد که طی درگیری‌های چند روز گذشته، چهار سرباز این کشور و بیش از 360 تن از هواداران مقتدا صدر کشته شده‌اند.

درگیری بین نیروهای وفادار به مقتدا صدر و نیروهای آمریکایی از پنج‌شنبه گذشته آغاز شده است. این درگیری‌ها پس از آتش‌بس موقتی که در ماه ژوئن بین صدر و نیروهای آمریکایی امضا شده بود، از سر گرفته شد.

این آتش‌بس در پی آغاز مقاومت در اواسط فصل بهار، توسط نیروهای وفادار به مقتدا صدر امضا شد.

نیروهای کرد عراق در مناطق مرزی ایران و عراق مستقر می‌شوند سه شنبه 20 مرداد 1383 - 10 اوت 2004

خبرگزاری فارس: براساس توافق امنیتی بین ایاد علاوی نخست وزیر دولت موقت عراق و رهبران گروه‌های عمده کرد این کشور، نیروهای کرد عراق حفاظت از برخی مناطق عراق از جمله مناطق مرزی با ایران را برعهده خواهند داشت.

روزنامه کویتی الوطن در شماره امروز به نقل از مقامات بلندپایه کرد که نامی از آنها نبرد، نوشت: ایاد علاوی در دیدار اخیر خود از شهرهای اربیل و سلیمانیه که حازم الشعلان وزیر دفاع و فلاح النقیب وزیر کشور موقت عراق، وی را همراهی می‌کردند، حمایت کردها در زمینه مسائل امنیتی و اطلاعاتی را کسب کرد.

الوطن نوشت: علاوی در نشست غیرعلنی با جلال طالبانی رهبر اتحادیه میهنی کردستان عراق و "کوسرت رسول" مسئول امنیتی در اتحادیه ملی کردستان عراق و دیگر اعضای شورای رهبری نیروهای پیشمرگ کرد در خصوص تلاش‌های امنیتی و مشارکت کردها در برقراری امنیت و ثبات در شهرهای عراق که گفته می‌شود عناصر رژیم سابق بعث و تروریست‌های خارجی در آنها مستقر هستند، مذاکره کرد.

به گفته این منابع، علاوی همچنین نشست مشابهی را با مسعود بارزانی رهبر حزب دمکرات کردستان عراق داشته و طی آن در خصوص مسائل امنیتی و تشدید عملیات تروریستی که با هدف تضعیف کشور و نشان دادن ناتوانی دولت در برقراری امنیت صورت می‌گیرد، گفت و گو کرده است.

الوطن به نقل از منابع فوق نوشت: این نشست به توافقنامه‌ای بین دو طرف انجامید که بر اساس آن قرار شد نیروهای پیشمرگ کرد به مناطق حساس عراق اعزام شوند تا با پلیس عراق در برقراری امنیت همکاری کنند.

به گفته مقامات کرد، پیشمرگان کرد در حال حاضر علاوه بر استقرار در شهرهای مرزی ایران همچون خانقین و مندلی در شهرهای دیگر عراق شامل موصل، کرکوک و برخی از نقاط بغداد پایتخت عراق مستقر هستند.

مداخله رژیم ایران در عراق

در حال تحقیق درباره همکاری ایران با شبه‌نظامیان مقتدا صدر هستیم

سه شنبه 20 مرداد 1383 - 10 اوت 2004

خبرگزاری فارس: وزیر کشور دولت موقت عراق درباره ادعاهای منتشر شده درباره همکاری ایران با نیروهای طرفدار مقتدا صدر گفت: «ما در حال جمع‌آوری اطلاعات موثق و لازم در این زمینه هستیم و بعد از کسب اطمینان لازم اقدام خواهیم کرد.»
"فلاح النقیب" در گفت‌وگو با شماره امروز روزنامه "الشرق الاوسط" چاپ لندن با اشاره به اوضاع امنیتی در عراق افزود: «ما اجازه نمی‌دهیم که عراق در این بحران باقی بماند و تمام تلاشمان را برای از بین بردن عوامل فساد در کشور به کار می‌گیریم.»
وی اوضاع شهر نجف را عالی توصیف کرد و گفت: «پلیس و نیروهای گارد ملی بر بیش از 90 درصد شهر کنترل دارند.»

نقیب در مورد احتمال ورود نیروهای امنیتی عراقی به مرقد امام علی (ع) و دستگیری طرفداران صدر گفت: «حرم امام علی (ع) برای همه ما عزیز است و ما نمی‌خواهیم برای انجام چنین عملیاتی وارد حرم مطهر شویم و سعی می‌کنیم موضوع را بدون انجام عملیات نظامی در این حرم خاتمه دهیم و شما بزودی اخبار خوبی را در این زمینه خواهید شنید.»
وزیر کشور دولت موقت عراق درباره دستگیری مقتدا صدر گفت: «تاکنون رسماً هیچ حکمی درباره دستگیری صدر به ما ابلاغ نشده است و این مسئله‌ای است که دادگاه عراق باید آن را مطرح کند ولی هر زمان که چنین حکمی صادر شود ما هرگز در اجرای آن درنگ نخواهیم کرد.»
وی در پاسخ به این سوال که آیا تصمیمات مقتضی درباره مقتدا صدر اتخاذ شده است یا خیر، افزود: «تصمیم اساسی و محوری، توقف ناامنی و درگیری‌ها در عراق است و ما هرگز اجازه نخواهیم داد که خون هموطنان بیگناهمان ریخته و کشورمان نابود شود.»
"فلاح النقیب" همچنین در مورد طرفداران مقتدا صدر گفت: «نخست وزیر و دولت وی در حال بررسی این مسئله هستند و مطمئن باشید بزودی آنها را منحل خواهند کرد.»
وی گفت: «شبه‌نظامیان صدر تلاش می‌کنند تا نجف را ویران کنند ولی ما بر این شهر مسلط شده‌ایم و در حال حاضر آنجا حکومت نظامی اعلام کردیم.»
وزیر کشور دولت موقت عراق درباره بدرفتاری پلیس عراق با مردم و دستگیری بی‌دلیل مردم و دریافت رشوه برای آزادی آنها گفت: «از قبل مشکلات زیادی در پلیس عراق وجود داشته و حل این مشکلات زمان می‌برد و ما متوجه این اشتباهات شده‌ایم. در همین رابطه بیش از 25 تن از افراد پلیس که جرمشان ثابت شده بود، دستگیر کرده‌ایم و آنها را تحویل دادگاه خواهیم داد ولی بدون ثابت شدن جرم افراد، نمی‌توانیم قضاوت کنیم.»
وی از مردم عراق خواست مسئولان را در جریان خطاها و اشتباهات نیروهای پلیس قرار دهند. النقیب در پایان در پاسخ به این سوال که آیا طرحی برای گفت‌وگو با صدر در دست دارید یا خیر، گفت: «این امر تا زمانی که شبه‌نظامیان صدر منحل نشوند عملی نیست.»
این در حالی است که "حازم الشعلان" وزیر دفاع دولت موقت عراق نیز روز گذشته بار دیگر با تکرار اتهامات بی‌اساس خود علیه ایران، تهران را به همکاری با گروه‌های طرفدار مقتدا صدر در حوادث جاری در نجف متهم کرده بود.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های صبح تهران: 20 مرداد

بی بی سی - سه شنبه 20 مرداد 1383 - 10 اوت 2004

روزنامه های امروز صبح تهران عنوان های اصلی خود را به ابعاد تازه تیرگی روابط ایران و عراق که با ربوده شدن کنسول ایرانی در کربلا و صدور حکم دستگیری احمد چلبی که مشغول بازدید از ایران است بروز کرده اختصاص داده و از میان مسایل داخلی، به ادامه اختلافات دولت و شهرداری تهران بر سر برگزاری نمایشگاه ها پرداخته اند.

شرق، که خبر صدور حکم دستگیری احمد و سالم چلبی را در صدر اخبار خود منعکس کرده، نوشته است که تحولات عراق به ترتیبی پیش می رود که گویی نظام سیاسی هنوز فاصله زیادی با ثبات دارد. از دید گزارشگر این روزنامه، علاوه بر اخباری که هر روز از عراق به دنیا مخابره می شود، تیرگی روابط دولت موقت آن کشور با ایران و نیز حذف و غیبت چهره هایی که به عنوان دوستان ایران در عراق شناخته می شوند، تحول مهمی است.

به نوشته **همشهری** سخنگوی دولت ایران درباره وضعیت احمد چلبی اظهار بی اطلاعی کرده و گفته است وی جزء تیم ۳۰۰ نفره ای بود که برای شرکت در همایش فرصت های اقتصادی ایران و عراق به ایران آمد.

وی گفته است که آقای چلبی با توجه به سوابق تجاری اش مایل بود احتمالاً در مبادلات تجاری با ایران نقش داشته باشد و همانند بقیه تجار عراقی در این مجمع شرکت کرده بود.

آفتاب یزد از مصاحبه ای با احمد چلبی خبر داده که در تهران صورت گرفته و این شخصیت عراقی اتهامات اعلام شده علیه خود و حزیش را تکذیب کرده و گفته است که رابطه سیاسی وی با ایران بر کسی پوشیده نبوده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با عنوان بزرگ "این آمریکایی ها هستند که باید از عراق بروند" سخنان مقتدی صدر را در بالای صفحه اول خود منعکس کرده است.

این روزنامه و روزنامه **همشهری** در خبری همانند از قول یک مقام امنیتی عراق نوشته اند نظامیان آمریکا از عملیات ربودن دیپلمات ایرانی در مسیر عزیمت به شهر کرپلا اطلاع داشتند و این حادثه با اطلاع مستقیم ماموران اطلاعاتی آمریکا و مقامات عراقی صورت گرفته است و آمریکایی ها با اجرای این طرح قصد دارند در اجرای عملیات ضدایرانی در عراق اعلام کنند که دیپلمات ایرانی در عراق اقدام به دخالت و ایجاد تفرقه بین مسلمانان عراق مبادرت می کرده است.

به نوشته **همشهری** یک عضو محافظه کار کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس هم گفته است احتمال دست داشتن آمریکا در ربودن دیپلمات ایرانی در عراق زیاد است زیرا آمریکایی ها با ماجراجویی به دنبال بهره برداری سیاسی از این موضوع هستند.

نماینده دیگری از مجلس گفته است متأسفانه این حوادث در شرایطی اتفاق می افتد که شخصیت های بزرگ جهان تشیع و مراجع بزرگ نجف اشرف در عراق نیستند.

اعتماد نیز از قول یک منبع امنیتی عراق نوشته است که دیپلمات ربوده شده ایرانی در یکی از مخفیگاه های حزب بعث در نزدیکی شهر بغداد نگهداری می شود.

به نظر **اعتماد** مردم کرپلا ربوده شدن فریدون جهانی را با اطلاع مستقیم ماموران اطلاعاتی آمریکا و مقام های عراقی طرفدار این کشور می دانند.

به نوشته **همشهری** علی اکبر محتشمی پور، رییس فراکسیون دوم خرداد در مجلس ششم، هم در این باره اظهار نظر کرده و با اشاره به خالی بودن عراق از پشتوانه حضور علما گفته است که مسئولان دولت موقت، آمریکایی ها و همه کسانی که دست خود را به خون مردم عراق آلوده می کنند و علاوه - که روزی با صدام همکاری می کرده و عضو حزب بعث بوده است - آن چه بر سر صدام آمده را مرور کنند و بدانند که بالاخره روزی به سزای اعمالشان می رسند.

روزنامه های مختلف تهران در عین حال خبر داده اند که حازم شعلان، وزیر دفاع دولت موقت عراق، روز گذشته ایران را به دخالت در نا آرامی های شهر نجف متهم کرد و گفت شبه نظامیان شیعه با استفاده از سلاح های ایرانی در شهر مقدس نجف شورش به پا کرده اند.

شرق اظهار نظر مدیرعامل صنایع تسلیحاتی را با اهمیت دیده که دیروز گفته است ایران در ساخت سلاح های مختلف با همکاری شرکت های اروپایی به خودکفایی رسیده و موفق به صدور میلیون ها دلار اسلحه به کشورهای دیگر جهان شده است.

محمد فرحی در پاسخ به این سؤال که به چه کشورهای اروپایی سلاح صادر می شود گفت: در عرف نظامی اعلام کشورهایایی که به آن سلاح صادر می شود، مجاز نیست.

حیات نو اقتصادی نظر سخنگوی دولت را در صدر اخبار خود آورده که با اشاره به محل جدیدی که شهرداری برای برپایی نمایشگاه های بین المللی پیشنهاد کرده گفته است کارگاه چوب بری مناسب برگزار نمایشگاه بین المللی نیست.

به نوشته **دنیای اقتصاد** عبدالله رمضان زاده در ارتباط با خبرهایی درباره انعقاد قرارداد بین شهرداری با موسساتی برای برپایی نمایشگاه فرش گفته است شهرداری حق برپایی و برگزاری نمایشگاه را ندارد چرا که مطابق ضوابط و قوانین هر گونه نمایشگاه در کشور باید با مجوز وزارت بازرگانی راه اندازی شود.

روزنامه ها با اشاره به گفته های جدید مقامات دولتی و شورای شهر و شهرداری تهران که بر تصمیم های قبلی خود پافشاری می کنند خبر از بالاگرفتن اختلافات داده اند.

دنیای اقتصاد در دنباله خبر چند روز پیش خود نوشته یک مقام سازمان مدیریت و برنامه ریزی در گفتگویی با این روزنامه تاکید کرده است که نرخ هر دلار آمریکا برای سال آینده به ۹۱۰ تومان خواهد رسید.

توقیف روزنامه **نسیم صبا** و ابراز تأسف معاون مطبوعاتی وزارت ارشاد از این که چنین کاری به دنبال روز خبرنگار اتفاق می افتد در روزنامه های مختلف هم امروز صبح منعکس شده است.